
CONSORZIO DI BONIFICA PIANURA FRIULANA 
D.P.G.R. 0204/Pres. dd. 22.10.2014 in B.U.R. n. 45 del 05.11.2014 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE 
 

emessa in data 17.11.2016             N. 063/p/16 
 
 
Oggetto: Intervento di riparazione della pompa KSB tipo PNW 700-670 matr. 801-650 

030 a servizio dell’impianto idrovoro di Panigai in comune di Aquileia (Ud). 
 

 
IL PRESIDENTE 

 
PREMESSO: 

• che con D.P.G.R. 0204/Pres dd. 22.10.2014 pubblicato sul BUR n. 45 dd. 05.11.2014, 
in attuazione dell’art. 2 ter L.R. 28/02 è stato costituito il Consorzio di Bonifica 
Pianura Friulana; 

• che ai sensi del combinato disposto dei commi 11 e 12 del predetto art 2 ter della L.R. 
n  28/02 e a seguito della elezione del Presidente avvenuta con provvedimento del 
Consiglio dei Delegati n. 2/c/15 dd. 30.09.2015 la formale costituzione del Consorzio 
decorre dal 01.10.2015;  

• che ai sensi dell’art. 2 ter comma 12 della L.R. 28/02 il Consorzio di bonifica Pianura 
Friulana subentra in tutti i rapporti giuridici e patrimoniali attivi e passivi e nei 
procedimenti amministrativi dei cessati Consorzi di Bonifica Bassa Friulana e Ledra 
Tagliamento; 

• che con D.R. n. 2331 dd. 25.09.2012 della Direzione centrale risorse rurali 
agroalimentari e forestali - Servizio gestione territorio rurale ed irrigazione, notificato 
con nota n. SGTRI/7-11/347 dd. 03.01.2013, il Consorzio di Bonifica Bassa Friulana 
è stato delegato per la progettazione e la realizzazione dei lavori denominati 
“Interventi di manutenzione impianti idrovori, sistemi di irrigazione e manufatti 
idraulici in genere”, (B.I.003/12) dell’importo di € 240.000,00; 

• che con delibera del presidente n. 055/p/16 dd.28.09.2016 è stata prevista la 
riparazione della pompa P1 dell’impianto idrovoro di Panigai in comune di Aquileia, 
che ha subito gravi danni che la rendono inutilizzabile pregiudicando la sicurezza 
idraulica del bacino agricole e urbano servito dall’impianto e che è necessario 
procedere alla riattivazione nei tempi più brevi possibili; 

• che vista l’indifferibilità dell’intervento i costi della riparazione sono stati imputati al 
cap. 48 “Ricostruzione impianti meccanici” del bilancio di previsione consortile 
dell’esercizio 2016. 

 
PRESO ATTO che a seguito delle economie derivanti dal ribasso d’asta per i lavori previsti e 

dalle somme a disposizione presenti nel quadro economico del progetto di cui al D.R. n. 
2331 dd. 25.09.2012 del progetto è stata redatta una perizia suppletiva e di variante in 
data 04.11.2016 che prevede la copertura economica per la riparazione della pompa P1 
dell’impianto idrovoro di Panigai in comune di Aquileia; 

 
PRESO ATTO che il mancato funzionamento della pompa P1 dell’impianto idrovoro di Panigai 

in comune di Aquileia pregiudica la sicurezza idraulica del bacino agricole e urbano 
servito dall’impianto e che è necessario procedere alla sua riattivazione nei tempi più 
brevi possibili; 

 



 

ATTESO che con Delibera Presidenziale n° 055/p/16 dd. 28.09.2016 l’incarico per la 
riparazione è stato affidato alla Ditta Officine FORGIARINI s.n.c. di Castions di Strada 
(UD) per un importo di € 18.300,00 a cui si è aggiunta l’offerta per la costruzione del 
cono di aspirazione in AISI 304 assunta al protocollo n. 8900 dd. 27.10.2016 per un 
importo di € 2.800,00 per un importo complessivo concordato con successiva miglioria a 
€ 20.900,00; 

 
RITENUTA congrua anche quest’ultima offerta dal punto di vista tecnico ed economico; 
 
VISTO il D. Lgs. 50/2016 in merito al Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, ed in 
particolare dell’36, comma 2 lett. a) che stabilisce che per lavori servizi o forniture 
inferiori a € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto; 

 
RITENUTO, pertanto, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo per 

le ragioni sopra esposte; 
 
VISTO l’art. 22 – 4° comma L.R. 28/02 
 
VISTO l’art. 14 comma 2 lett. m) ed n)  e l’art. 17 comma 2 lett. j)  dello statuto consortile 
 
con i poteri della Deputazione Amministrativa 
 

DELIBERA 
 
- di annullare la delibera del presidente N.055/p/16 dd. 28.09.2016; 

 
- di affidare alla ditta Officine Forgiarini s.n.c. di Emmo & Romano Forgiarini con sede in 

loc. Morsano Via Aquileia 8 in comune di Castions di Strada (Ud), l’incarico relativo 
all’intervento di riparazione della pompa KSB tipo PNW 700-670 MATR. 801-650 030 e 
alla fornitura del cono di aspirazione in AISI 304 per l’importo complessivo di € 
20.900,00+I.V.A.; 
 

- di imputare i relativi costi, pari ad € 20.900,00 + I.V.A. al capitolo 64 art. 14 “Interventi di 
manutenzione impianti idrovori, sistemi di irrigazione e manufatti idraulici in genere” del 
Bilancio di Previsione in conto Residui Passivi 2013; 

 
- di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica della Deputazione Amministrativa nella 

sua riunione immediatamente successiva; 
 
- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo trattandosi di atto 

assunto per le motivate ragioni d’urgenza esposte in premessa. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (F.to Massimo Canali) (F.to Rosanna Clocchiatti) 
 
  



 

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONI 
 

L’IMPIEGATO RESPONSABILE ATTESTA    
 
CHE la presente deliberazione: 
 
� è stata affissa in copia all’Albo consortile il 21 novembre 2016; 
� è rimasta affissa all’Albo consortile per  sette gg. consecutivi, fino al 28 novembre 2016 ai 

sensi del 1' comma, art. 22, L.R. 28/02; 
� è stata trasmessa, con lettera prot. n. ……………….. in data ……………… alla Direzione 

centrale attività produttive commercio, cooperazione, risorse agricole e forestali  per il 
controllo preventivo di legittimità ai sensi degli artt. 22 e 23  L.R. 28/02 in quanto 
provvedimento rientrante fra quelli sottoindicati e previsti all’art. 23 – 1° comma 
a) i bilanci preventivi e le relative variazioni; 
b) il conto consuntivo; 
c) lo statuto consortile; 
d) i provvedimenti con cui viene disposta la partecipazione, l’acquisizione o la costituzione 

di società esterne; 
 
 
 IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
 (F.to dr. Armando Di Nardo)  
 
 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 

IL SEGRETARIO ATTESTA 
 
CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 29 novembre 2016 
 
� per avvenuta pubblicazione non rientrando la stessa fra quelle soggette a controllo 

preventivo di legittimità ai sensi dell’art. 22 –  2° comma  L.R. 28/02; 
� per decorrenza dei termini previsti dall’art. 23 – 2° comma  lett. a) L.R. 28/02 senza che la 

Giunta Regionale  ne abbia disposto l’annullamento; 
� per approvazione della Giunta Regionale delle legittimità dell’atto disposta con 

provvedimento n.  …………….. del …………. così come disposto dall’art. 23 – 2° comma 
L.R. 28/02; 

 
CHE la presente deliberazione è stata annullata dalla Direzione centrale attività produttive 
commercio, cooperazione, risorse agricole e forestali con nota ……………. del  
……………….. pervenuta al Consorzio il ……………… 
 
 
 IL SEGRETARIO 
 (F.to dr. ing. Massimo Canali) 
 
 


